
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE B02 
UFFICIO DI PIANO VIA GIUSEPPE MAZZINI N. 13 

82018 - SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) - C.F. 01752300622 

Tel. 0824/58214  

Email: aziendaconsortileb02@libero.it; PEC: aziendaconsortileb02@pec.it 

Sito web: http://www.aziendaservizisocialib2.it 

 

 

 

 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

N° GEN. 288 DEL 02-09-2022 N° SETT. 288 DEL 02-09-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ALBO DEI SOGGETTI EROGATORI DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE A VALERE 
SUL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022. 

 

mailto:ambitob2@pec.it


  

 

 
IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge 328/2000, la L.R. 11/2007, L.R. 15/2012 e la D.G.R.C n. 320/2012; 

Premesso che: 

- in data 25 settembre 2019, con atto repertoriato al n. 51309/2019, si è costituita la B02 - 
Azienda Speciale Consortile per la gestione dei servizi alla persona;  

- con Deliberazione di C.d.A. N. 48 del 09-06-2021 è stato conferito l’incarico temporaneo 
di Direttore, con decorrenza immediata e fino alla nomina del nuovo Presidente del C.d.A. 
e comunque non oltre il 31 dicembre 2021, alla dr.ssa Michela Barbato, ai sensi dell’Art 
52 comma 2 del D.lgs 165; 

- con atto del C.d.A N. 14 del 22-04-2022 è stata approvata la proroga contrattuale al 
Direttore Dott.ssa Michela Barbato fino al 31 ottobre 2022, nelle more delle modifiche 
statutarie e al fine di non interrompere l’operatività dell’Azienda; 

Visti: 
a. l’art. 11 della L. 328/2000 che disciplina le modalità di affidamento dei servizi sociali; 
b. la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, che all’articolo 17 stabilisce che “i Comuni possono prevedere la 
concessione di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali. I suddetti “titoli” assumono anche la 
denominazione di “buoni di servizio” o “buoni di servizio sociale” o “voucher sociali”. 

c. l’articolo 10, comma 2, ella legge regionale n. 11/2007, ai sensi del quale gli Ambiti 
regolamentano i criteri e le modalità di erogazione, su richiesta degli utenti, di titoli validi 
all’acquisto dei servizi presso i soggetti accreditati in coerenza con gli articoli 43 e 44; 

d. il Regolamento per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni socio-assistenziali, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile con 
Deliberazione N. 6 del 22/10/2019; 

e. l’art. 6, comma 6.1 della Delibera ANAC n. 32/2016 che descrive l’autorizzazione e 
l’accreditamento come condizioni imprescindibili per la conduzione delle strutture 
residenziali e semiresidenziali da parte di soggetti pubblici o privati e considera gli stessi 
come modello classico e tradizionale di organizzazione dei servizi alla persona; 

f. Il Regolamento Regionale n. 4 del 7 aprile 2014 con il quale la Regione Campania ha 
disciplinato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera d), della legge regionale n.11/2007 , 
le procedure, le condizioni, i requisiti comuni e i criteri di qualità per l’esercizio dei servizi 
del sistema integrato nonché l’esercizio delle funzioni di controllo e di vigilanza riservate 
ai comuni associati negli ambiti territoriali ai sensi dell’articolo 19 della legge regionale; 

g. l’art. 55 del Codice del Terzo Settore prevede che le amministrazioni pubbliche, 
nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale degli interventi e dei servizi, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 
accreditamento; 

Visto il bando “Home Care Premium 2022” che prevede l’erogazione di prestazioni finalizzate a 
garantire la cura a domicilio delle persone non autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria 
delle prestazioni creditizie e sociali e dei loro familiari; 

Visto l’Avviso di Adesione al Progetto HCP 2022 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali, 
istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di Servizi socio assistenziali; 
 
Preso atto che: 

 nell’ambito del progetto HCP 2022, l’Istituto assicura servizi di assistenza alla persona – 
cd. “prestazioni integrative”– in collaborazione con gli Ambiti territoriali (ATS) di cui alla 
legge n. 328/2000. 



  

 

 l’Azienda, in data 09/05/2022, ha presentato l’adesione al Progetto convenzionandosi con 
l’INPS per rendere le prestazioni previste dal Bando Home Care Premium 2022; 

 in data 13/06/2022 è stata sottoscritta la Convenzione sottoscritta tra l’Azienda e l’INPS; 

 con comunicazione del 30/06/2022, acquisita al prot. n. 4342 di pari data, l’INPS ha 
proceduto all’assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione del Progetto HCP nel II 
semestre 2022 

 l’Azienda, per l’erogazione delle prestazioni integrative, intende ricorrere all’istituto 
dell’accreditamento per la costituzione di un elenco di fornitori; 

 
Rilevato che: 

- il sistema di accreditamento risulta essere il miglior strumento di erogazione delle 
prestazioni, in considerazione dell’alta dinamicità del Progetto HCP 2022; 

- tale sistema consente inoltre di garantire: 
 la libera scelta da parte dei cittadini utenti;  
 realizzare progetti di aiuto personalizzati, nel rispetto delle differenze, delle volontà e 

degli stili di vita, sulla base di un ventaglio differenziato di opportunità; 
 la valorizzazione complessiva degli attori sociali territoriali e un regime di 

“concorrenza pubblica”, con conseguente incremento dei livelli qualitativi di servizio; 
- l’accreditamento non costituisce una procedura per l’aggiudicazione di un appalto 

pubblico, quanto piuttosto un procedimento di accreditamento di fornitori qualificati che 
possono erogare le prestazioni definite dal Bando e dei suoi allegati, a favore degli utenti 
residenti nei Comuni Consorziati, vincitori del progetto HCP 2022; 

- l’Agenzia Nazionale Anticorruzione, ANAC, all’interno delle “Linee Guida per l’affidamento 
di servizi a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali”, ha qualificato 
l’accreditamento come il “sistema che consente agli utenti l’acquisto diretto, delle 
prestazioni, dagli Enti accreditati che, quindi, sono posti in concorrenza tra di loro, con 
conseguente stimolazione del confronto competitivo, nonché uno strumento di 
promozione e miglioramento della qualità dei servizi”;  

 
Considerato che: 

- l’Azienda Speciale Consortile B02 ha predisposto gli atti per l’espletamento della 
procedura, approvati con Determinazione N° GEN. 219 del 05-07-2022, fissando il 
termine di scadenza per la presentazione delle domande di accreditamento per le ore 
12.00 del 22/07/2022; 

- con Determinazione N° GEN. 255 del 04-08-2022 è stata nominata la commissione con il 
compito di effettuare l’istruttoria in ordine alle istanze pervenute in risposta al Bando per 
l’accreditamento dei soggetti erogatori di prestazioni integrative a valere sul Progetto HCP 
2022, come di seguito riportato: 

Dott.ssa Michela BARBATO Presidente 

Dott.ssa Francesca IBELLI Componente esperto   

Dott.ssa Maria Benedetta VIGLIONE Componente esperto 

Avv. Concettina RANALDO Segretario verbalizzante 

- in risposta al bando indetto con Determinazione N. 219/2022, sono pervenute n. 7 
istanze, di cui una fuori termine, come da seguente prospetto: 

Data e ora di arrivo Nr. prot. ENTE DEL TERZO SETTORE 

Ore 16.22 del 14/07/2022 4677 del 14/07/2022 SOCRATE ONLUS ETS 

Ore 11.54 del 20/07/2022 4758 del 20/07/2022 ATENA Cooperativa Sociale 



  

 

Ore 10.16 del 20/07/2022 4759 del 20/07/2022 TERZO MILLENNIO Cooperativa Sociale 

Ore 10:57 del 21/07/2022 4787 del 21/07/2022 Cooperativa Sociale SOCIAL LAB76 

Ore 17:48 del 21/07/2022 4817 del 22/07/2022 Cooperativa Sociale SATURNO ONLUS 

Ore 17:50 del 21/07/2022 4818 del 22/07/2022 Cooperativa Sociale LA MERIDIANA 
ONLUS 

Ore 23:37 del 22/07/2022 4841 del 25/07/2022 Ditta individuale GI.VEL. TOURS 

Preso atto che: 
- la commissione, nella seduta del 05/08/2022, ha proceduto alla verifica relativa al rispetto 

delle modalità di presentazione dell’istanza ed al possesso dei requisiti previsti da bando, 
avviando, contestualmente, le opportune richieste di integrazione ed i controlli per la 
verifica del possesso dei requisiti di ammissione ed insussistenza delle cause di 
esclusione della procedura, richiedendo alle amministrazioni competenti la relativa 
documentazione; 

- nella seduta del 29/08/2022, al fine del completamento della procedura, si è preso atto 
delle integrazione pervenute dagli Enti, nonché dell’esito positivo dei controlli effettuati, ad 
accezione della verifica di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativa alla 
Cooperativa ATENA , per la quale si è tutt’ora in attesa di riscontro da parte dell’Agenzia 
delle Entrate; 

Evidenziato che, al fine di dare un congruo lasso di tempo all’utenza per effettuare la scelta del 
fornitore, risulta indispensabile procedere all’approvazione dell’elenco dei soggetti erogatori, 
riservandosi di procedere all’esclusione della Cooperativa ATENA, qualora dovessero emergere 
cause ostative a carico della stessa; 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dei verbali n. 1 del 05/08/2022 e n. 2 del 29/08/2022, redatti 
dalla Commissione ai fini l’accreditamento dei soggetti erogatori di prestazioni integrative a valere 
sul Progetto HCP 2022; 

Ribadito che l’inserimento nell’Elenco non comporta alcun obbligo da parte dell’Azienda di 
affidare servizi, essendo l’erogazione subordinata alla scelta degli utent; 

VISTI:  
- La legge n. 328/2000;  
- La legge Regionale n. 11/2007;  
- il D. lgs.n. 33/2013;  
- il TUEL n. 267/2000;  
- la L. 241/90;  
- l’atto costitutivo dell’Azienda Consortile;  
- l’art. 55 del Codice del Terzo Settore 

RISCONTRATA la regolarità tecnica in ordine alla presente procedura;  

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO degli esiti dell’istruttoria compiuta dalla commissione incaricata, 

giusta verbali agli atti, depositati presso la sede degli Uffici della Direzione; 
3. DI APPROVARE l’elenco dei soggetti erogatori di prestazioni integrative a valere sul 

progetto HCP 2022 (allegato a) e degli esclusi (allegato b), con indicazione del/i motivo/i 
di esclusione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



  

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 10 del Bando, l’elenco sarà 
pubblicato, con valore di notifica agli interessati, sul sito 
https://www.aziendaservizisocialib2.it/; 

5. DI FISSARE in giorni 15 la tempistica per la presentazioni di eventuali osservazioni/ricorsi 
avversi la presente pubblicazione; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile amministrativo e responsabile contabile; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line 
dell’Azienda Speciale Consortile B02, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all'Albo 
Pretorio. 

 
 
 IL DIRETTORE 
  Dott.ssa Michela Barbato 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

https://www.aziendaservizisocialib2.it/


  

 

 

Visti 
B02-AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

Visto Tecnico 

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, TUEL - D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto favorevole 
 
Sintesi parere: Favorevole 
 

 Il Responsabile Amministrativo 
F.to Dott.ssa Michela Barbato 

 
______________________________________________________________________________________ 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02-09-2022 al 17-09-2022. 
 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Michela Barbato 

 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale 
San Giorgio del Sannio, 02-09-2022 

 
Dott.ssa Michela Barbato 

 


